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Anotace

Tématem bakalářské práce je Sportovní turismus, outdoorové aktivity na

Maloskalsku. Teoretická část se věnuje vymezení hlavních pojmů cestovního ruchu a

sportovního turismu. Praktická část se pak zabývá popisem zkoumané destinace,

službami, které návštěvníkům nabízí, sportovními outdoorovými aktivitami, které se v ní

dají provozovat, a společností Sundisk, která v tomto oboru podniká. Na základě

dotazníkového šetření je zkoumáno, jaké aktivity respondenti v destinaci provozovali,

zda využívali služby některé z půjčoven a zda existují aktivity a služby, které v destinaci

postrádají. Pro poskytnutí bližších informací o podnikání v destinaci se uskutečnil

rozhovor s jedním ze zakladatelů firmy Sundisk, panem Martinem Bauerem mladším, o

historii firmy, jejím fungování a plány do budoucna. Na základě výsledků dotazníkového

šetření byla navržena doporučení týkající se chybějících aktivit.

Annotation

The topic of this Bachelor thesis is Sports tourism. Ofutdoor activities in the

Maloskalsko region. The theoretical part deals with the definition of the main concepts

of sports tourism and tourism in general. The practical part then deals with the description

of the Maloskalsko region, services for tourists and outdoor activities in the destination,

and the Sundisk company, which operates in the field of outdoor activities. The method

of a questionnaire survey was used to discover which activities did respondents do in the

destination, if they used any rental shops and if they lacked any activities or services

during their visit. To provide information about the business in the Maloskalsko region,

an interview was held with one of Sundisk’s founders, Mr. Martin Bauer Jr., about the

beginnings of the company and its plans for the future. Based on the results of the

questionnaire survey, recommendations regarding the lacking activities were made.
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1 Úvod

Sportovní turismus je v dnešní době populárním využitím volného času všech věkových

kategorií. Je tomu tak zejména proto, že se ve společnosti čím dál tím více rozšiřuje trend

zdravého životního stylu, který zahrnuje aktivní způsob využívání volného času. Toto aktivní

trávení volného času lze rozlišit na indoorové, probíhající v uzavřených prostorech, a

outdoorové, pro které je základ pohyb v přírodě a kterým se tato práce zabývá.

Ideální oblastí pro outdoorové sportovní vyžití jsou destinace, které mají širokou nabídku

možností realizace tohoto vyžití. Mezi tuto nabídku patří například pěší turistické stezky,

cyklotrasy, horolezectví, vodní sporty a další. Vhodným příkladem takové destinace je přírodní

park Maloskalsko v Libereckém kraji.

Práce se skládá ze dvou částí, přičemž část teoretická se zabývá teoretickými východisky

cestovního ruchu a sportovního turismu a charakteristikou pojmu Národní park. Část praktická

se zabývá charakteristikou zkoumané oblasti z hlediska služeb pro turisty a sportovních aktivit,

které se v ní vyskytují. Tato část se také věnuje společnosti Sundisk, jednou ze společností,

které zde podnikají v oboru sportovních aktivit a služeb. V souvislosti na to je součástí práce

rozhovor s jedním ze zakladatelů této společnosti. Práce je doplněna o dotazníkové šetření,

jehož cílem je zjistit, jaké aktivity respondenti v destinaci provozovali a zda v existují aktivity,

které při návštěvě destinace postrádali.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je poskytnout ucelené informace o sportovních outdoorových

aktivitách v oblasti Maloskalska a služeb poskytovaných turistům, a prostřednictvím

dotazníkového šetření zjistit, jaké aktivity návštěvníkům v destinaci chybí.

Výzkumné otázky:

1. Jaké sportovní outdoorové aktivity se v oblasti Maloskalska vyskytují?

2. Jaké služby pro turisty se v destinaci nachází?

3. Jaké aktivity návštěvníkům v destinaci chybí a jaká je možnost řešení jejich absence?
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3 Metodika zpracování

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a části praktické. Teoretická část je zaměřena

na pojmy z oblasti cestovního ruchu a sportovního turismu, které jsou klíčové pro zpracování

praktické části. Pro zpracování této části byl využit sekundární výzkum, v rámci kterého byla

studována odborná literatura, která byla získána prostřednictvím portálu Národní digitální

knihovny Kramerius. Zároveň bylo využito veřejně dostupných zdrojů, a to zejména webových

stránek Maloskalska, Českého ráje a dalších.

Praktická část se zabývá případovou studií oblasti Maloskalska a firmou Sundisk,

sportovními aktivitami, které se v ní dají provozovat a službami pro turisty v destinaci. Oblast

Maloskalska byla vybrána jako výzkumná oblast, protože autorka práce žije v jejím blízkém

okolí a s některými outdoorovými aktivitami má osobní zkušenost. Firma Sundisk byla vybrána

záměrně, neboť je největším a zároveň nejstarším poskytovatelem outdoorových aktivit v této

oblasti. Při zpracování praktické části bylo kromě veřejně dostupných zdrojů využito vlastních

poznatků, vycházejících z dlouholeté a pravidelné návštěvy destinace. Pro získání primárních

dat byl využit kvantitativní výzkum v podobě dotazníkového šetření. To probíhalo v online

formě, přičemž dotazník byl vytvořen prostřednictvím platformy Google formulář. Dotazníky

byly následně šířeny prostřednictvím sociálních sítí Instagram a Facebook od 30. 11. 2020 do

20. 1. 2021. Celkem jej vyplnilo 134 respondentů.

Dotazník byl vytvořen ze čtrnácti otázek, které měly za úkol zjistit vztah respondentů k

sportovnímu vyžití v destinaci. Respondenti byli tázáni, kolikrát destinaci navštívili, jak dlouhý

byl jejich pobyt a jaké sportovní aktivity zde provozovali, a to jak individuální, tak kolektivní.

Dotazníkové šetření mělo také úkol zjistit, zda se v destinaci vyskytují sportovní aktivity či

služby, které v destinaci respondentům chybí.

Pro získání bližších informací o provozování outdoorových aktivit a firmě Sundisk byl dne

25. 3. 2021 uskutečněn rozhovor s jedním z jejích zakladatelů, panem Martinem Bauerem

mladším. Ten zodpověděl celkem dvanáct otázek týkajících se vzniku společnosti, chodem

společnosti a plánem, který pro společnost má.
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4 Teoretická část

4.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch se v dnešní době stává čím dál tím větším trendem. Cestování jako takové

je součástí života každého člověka, pro některé se dá cestování označit jako jedna z nezbytných

potřeb.

Šauer a spol. (2015:13) ve své práci zmiňují definici Světové organizace cestovního

ruchu (UNWTO, 1995), která cestovní ruch definuje jako ,,souhrn aktivit osob cestujících do

míst mimo jejich obvyklé prostředí a pobývajících v těchto místech po dobu ne delší než jeden

rok (resp. 6 měsíců), za účelem trávení volného času, podnikání (výdělečná činnost není

založena na trvalém či přechodném poměru) či jiným účelem”. Na základě této definice dále

uvádí, že jako cestovní ruch se dá považovat cesta, která je dočasná, nepravidelná a účelově

zaměřená. Zároveň vylučují cesty v rámci bydliště, pravidelné cesty do zahraničí, dočasné

přestěhování za prací a dlouhodobou migraci.

Počátky cestovního ruchu jsou, dle Malé (1999), spojeny s cestami šlechticů v 17. a 18.

století. Dále uvádí, že rozmach cestovního ruchu nastává v době po druhé světové válce, kdy

hráli velkou roli ekonomický rozvoj společnosti, zvýšení životní úrovně populace a pokrok v

dopravě. Potřeba cestování byla dle této autorky motivována touhou po poznávání, touhou

obnovovat spojení s přírodou a potřebou obnovování styku s lidmi.

Malá (1999) dále zmiňuje, že cestovní ruch doprovázela od druhé světové války řada

důležitých událostí a inovací, jako například zavedení centrálních rezervačních systémů,

globálních distribučních systémů, rozvoj v silniční, železniční, vodní a letecké dopravě, vznik

aliancí leteckých společností a hotelových řetězců, či vznik věrnostních programů.

Odvětví cestovního ruchu se neustále vyvíjí. Dle Ryglové (2009) patří mezi

charakteristické znaky moderního cestovního ruchu zvyšování jeho důležitosti v rámci

národních ekonomik a změna věkové struktury obyvatelstva (dochází ke stárnutí populace a

vytváří se skupina návštěvníků tvořena z movitých a vzdělaných seniorů). Jako další znaky

uvádí neustále se rostoucí zájem o zlepšování a udržování tělesné kondice, přičemž trendem se

stávají různé diety, návštěvy fitness center a rehabilitačních či wellness pobytů, a také rostoucí


[…]


blbnou s přehazovačkou a podobně, takže pak jsme přešli na koloběžky a mezitím z toho

vyrostl business. Teď máme v nabídce 10 kol a bez přehazovačky, aby se to neničilo. Letos

máme objednané dvě elektro koloběžky, s tím že si to chceme na jaře trochu otestovat. No a

když by se to chytlo, tak je budeme mít ve větší míře, ale spíš pro hosty našich penzionů, aby

se tam vytvořil hlubší vztah. Přeci jenom objednat si pokoj a něco k tomu je něco víc než si

jenom půjčit elektro koloběžku, lidé se k tomu budou chovat lépe. To opět protože máme

strach o to zacházení.

Longboardy jsou skvělý nápad, nenapadlo mě je mít v sortimentu, určitě o tom

popřemýšlíme, jestli si myslíte, že by se to uchytilo. Segwaye jsme zkoušeli 6-7 let zpátky a

my jsme pak měli pocit, že to tam nepatří. Zkoušeli jsme dokonce i šlapací elektro vozítka pro

2 dospělí a dvě děti.

8. Další aktivitou, kterou zde respondenti postrádají je ferata, protože nejblíže je ta u Riegrovy

stezky.

My se snažíme o prodloužení cyklostezky Greenway Jizera až do Semil. To má ještě

nějaký vývoj do budoucna. Teď rekonstruujeme hotel Spálov, který jsme loni koupili.

Zařazujeme ho do našich provozoven. No a tam bude půjčovna sedáků, ferata setů a podobně,

právě pro Greenway Jizera, takhle to bude komunikovat.

Na tom Maloskalsku jsou Suchý skály a Panteon a tam je z hlediska CHKO nemožné

vybudovat něco takového a obecně, my se snažíme dostávat lidi i někam jinam než na Malou

Skálu, protože ta je přeplněná. Bohužel na Malé Skále je také horší komunikace s obcí. My

skvěle vycházíme s Turnovem, Semily, Železným Brodem, ale na té Malé Skále je to

dlouhodobě zamrzlé, tak je mi to vždycky líto, ale tam vlastně nemáme toho partnera pro

společné vize, plány a rozvoj, takže tam děláme, co umíme, ale hold jsme trnem v oku a o

rozvoj se snažíme všude jinde, kde víme, že si toho obce váží a chce to.
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9. Jak vypadá zimní sezona u Sundisku? Přeci jenom je vaše nabídka zaměřena spíše na letní

sporty.

Co se týče Sundisk family, tak my v zimě odpočíváme. Dále pak pronajímáme

ubytování, děláme Silvestra, ale hlavně pořádáme firemní akce. A teď jsme se překlopili do

online, takže pořádáme strašně moc online eventů a Sundisk family má za úkol vždycky

zhodnotit sezonu, opravit koloběžky, zavést spoustu vylepšení, jako je registrační systém.

10. Jsem ráda, že jste zmínil to překlopení eventů do online podoby, protože toho se týká má

další otázka. Byla to jakási reakce na koronavirus?

Ano, jednoznačně. My jsme do té doby dělali hodně videa z akcí, video pozvánky,

fotografické služby, tak jsme už předtím věděli, co je to green screen a k čemu se dá využít,

ale až covid vlastně odstartoval úplně nový typ businessu, který jsme úplně od nuly vytvořili

během strašně krátké doby a který nás v podstatě zachránil. My podnikáme v pohostinství,

máme klub Na rampě v Jablonci nad Nisou, ubytovací služby, pořádali jsme eventy, family

dny, a to všechno nám zakázali, takže nám nezbylo v podstatě nic jiného než se tady tomu

věnovat a jsem za to strašně rád. Stávající zákazníci to od nás začali využívat a přicházejí

noví, takž jsem pyšný tady na naše strašně malé produkční oddělené, které to dokázalo z nuly

vytvořit, vzdělat se v tom a prokopat tu cestičku a teď víme, jak na to.

11. Jak vás ovlivnila pandemie koronaviru?

Oddělení zrna od plev. Kdo tady neměl pracovat, tak dal výpověď, vzdal to on sám,

my jsme kvůli tomu nikoho nepropustili. Hledali jsme cesty, jak to udělat, abychom nemuseli

nikomu dát výpověď. Kdo chtěl, tak firmu opustil a zbytek toho tvrdého jádra, když to řeknu

takto, to neuvěřitelně semklo. Takže i proto jsme tady schopní i přes to všechno vytvořit

spoustu nových hodnot, které bychom jinak nevytvořili, protože i my jsme se před covidem

trochu ukolíbali. Byl to pro nás blahobyt, dostatek zakázek, říkali jsme si, že to nějak funguje,

kdežto teď jsme museli zapojit úplně jiné myšlenkové pochody a fungovat najednou úplně

jinak. I když to bylo obrovské množství nočních můr, stresu a bolesti žaludku, tak teď jsem

zrovna v takovém módu, že to hodnotím pozitivně, protože přes všechny šílenosti, které se

nám děly, se nám podařilo se pozvednout.

12. Jaké jsou plány společnosti do budoucna?

My jsme si řekli, že nechceme stagnovat, že chceme růst a připravujeme se na něj,

takže jsme loni například zavedli kontrolní oddělení na kontrolu všech procesů, aby ta naše
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firma mohla růst. V produkci se těšíme na návrat obřích eventů, takže příští rok bude mít naše

produkční oddělení, které pracuje s firemními zákazníky, hodně práce. Rozjeli jsme koncept

franšíz, chceme naše služby pod značkou Family nabídnout živnostníkům, kteří budou moct

svést na tom, že my jsme úspěšní a budou si na tom moct budovat vlastní business. Chceme

pokrýt Jizeru od Semil až po Mladou Boleslav, takže to je náš velký dlouhodobý záměr, kde

nás nic netlačí, ale chceme tu síť postupně budovat. No a obecně pak chceme být v tom, co

děláme, nejlepší
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