## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bára Šefrová

**Název práce:** Outdoorové aktivity ve vybrané destinaci - Sportovní turismus

**Autor posudku:** David Chaloupský

**Cíl práce:** „Cílem bakalářské práce je poskytnout ucelené informace o sportovních outdoorových aktivitách v oblasti Maloskalska a služeb poskytovaných turistům, a prostřednictvím dotazníkového šetření zjistit, jaké aktivity návštěvníkům v destinaci chybí.“ (str. 7)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky. Avizovaná shoda 1 % se týká pouze seznamu použité literatury.

### Díĺlí připomínky a náměty:

V teoretické části práce postrádám kapitolu věnující se outdoorovým aktivitám, které jsou v názvu práce. Důsledkem nevymezení tohoto pojmu může být i řešení aktivit, které s outdoorem nemají moc společného (segway, fotbal...)

V horolezecké terminologii se používá pojem „cesta“ a ne „trasa“, jak někde autorka uvádí.

V metodice chybí způsob a kritéria výběru služeb v regionu. Částečně to autorka popisuje až ve shrnutí výsledků, což je pozdě. Také chybí metodika, kterou byly zpracovány turistické a cykloturistické trasy.

Při výběru respondentů bych upřednostnil záměrný výběr pouze těch, co lokalitu aktivně navštívili a mohou tak na otázky v dotazníku adekvátně odpovědět.

Postrádám hlubší analýzu zejména horolezeckých lokalit na území. Autorka zmiňuje pouze velmi povrchně Suché skály a Pantheon. Jsou zde však další zajímavé horolezecké terény. Např.: Zbirohy, Sokol, Besedické skály, Kalich, Drábovna. Na Suchých skalách autorka zmiňuje menší věže, ale ty tři majestátní věže (Hlavní, Střední a Sokolí) opomíjí. Za zmínku by stála i problematika vztahu ochrany přírody, statutu jednotlivých lokalit (CHKO, NPP) a komerčního pořádání horolezeckých aktivit (zejména Suché skály). Zajímavý by mohl být i pohled místních obyvatel na masovou nabídku a provozování sportovních služeb na Maloskalsku.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce je svým rozsahem i obsahem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autorka provedla jednoduché dotazníkové šetření i řízený rozhovor s místním podnikatelem v oboru a vše následně vyhodnotila. Výsledky, diskuse i závěry práce odpovídají stanovenému cíli.

### **Otázky k obhajobě:**

Jaká jsou pravidla pro provozování horolezectví v oblasti Českého ráje a jak se jimi komerční poskytovatelé sportovních aktivit řídí?

Zaznamenala autorka nějaké negativní dopady provozování outdoorových aktivit místními subjekty podnikajícími v oblasti sportovního CR?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 14. května 2021**

---

**podpis**